REQUERIMENTO Nº      , DE  2019

(da Sra. Deputada Soraya Santos)

Solicita realização de Sessão

Solene para homenagem e

premiação dos servidores da

Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno, a realização de

Sessão Solene, no dia 31 de outubro de 2019, para prestar homenagem aos

servidores da Câmara dos Deputados pelo Dia do Servidor Público, e para

premiação aos vencedores do 1º Concurso de Boas Práticas de Gestão da

Câmara dos Deputados, bem como do Prêmio Destaque Gestão Sustentável

na Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

A Primeira-Secretaria lançou um conjunto de Eixos, Objetivos e Metas

Estratégicas para o biênio 2019-2020, que visam direcionar ações de

modernização institucional.

Nesse sentido, em parceria com a Secretaria de Controle Interno da

Casa, foi lançado o 1º Concurso de Boas Práticas de Gestão, que tem por

objetivo estimular, reconhecer e premiar as boas práticas de gestão na Câmara

dos Deputados que promovam: I. a transparência ativa ou passiva; II. as

práticas setoriais ou corporativas de gestão de riscos; III. o fortalecimento dos

RE
Q

 n
.2

06
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

01
9

19
:0

2

controles internos da gestão, visando à melhoria de processos; e IV. a

inovação processual ou tecnológica.

Tendo em vista a importância da gestão pública sustentável, foi lançado

também o Prêmio “Destaque Gestão Sustentável na Câmara dos Deputados”.

A premiação tem por finalidade: I – identificar e reconhecer iniciativas

sustentáveis implementadas no âmbito da Câmara dos Deputados que

contribuem para o fortalecimento da gestão pública sustentável; II – estimular

iniciativas inovadoras sustentáveis que contribuem para o alcance de

resultados que contemplam aspectos sociais, econômicos e ambientais; III –

incentivar e recompensar as unidades administrativas comprometidas com as

metas de sustentabilidade lançadas por esta Primeira-Secretaria para o biênio

2019-2020; e IV – compartilhar informações que servirão de inspiração ou

referência para iniciativas de outras instituições, especialmente Câmaras

Municipais e Assembleias Legislativas.

Entendemos que as iniciativas contribuirão para o estímulo e

conscientização da importância da atuação do servidor direcionada para as

boas práticas de gestão e para o aperfeiçoamento da gestão sustentável dos

recursos. Acreditamos que a premiação proposta contribui para o engajamento

do servidor no cumprimento das Metas e Estratégias traçadas para a gestão da

Casa.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2019.

Deputada SORAYA SANTOS

PL/RJ

RE
Q

 n
.2

06
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

01
9

19
:0

2